PREFEITURA OA CIDADE DE Secretaria Municipal da Saúde

" SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde Susi

ES mas ca á ”

TERMO ADITIVO Nº 157/2023-SMS.G

DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R007/2015-SMS.G

PROCESSO: 2014-0.321.761-7 (SEI nº 6018.2023/0086484-5)

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÚDE

CONTRATADA: ASF - ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

OBJETO DO

CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE

SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DOS

DISTRITOS ADMINISTRATIVOS PERDIZES, LAPA, VILA

LEOPOLDINA, JAGUARÉ, JAGUARA DA STS LAPA/ PINHEIROS.

OBJETO DO

ADITAMENTO: Aprovação do novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para

cobrir as despesas DE CUSTEIO com dimensionamento de RH

(contratação de 1 (um) motorista), materiais de consumo e serviços

terceirizados para manutenção (inicial e mensal) de veículo

recebido por cessão de SMS para a unidade CER Ill Lapa, durante

o período de novembro a dezembro de 2023, desde que haja a

devida prestação de contas.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

OESTE, com sede na Rua Dr. Virgilio de Carvalho Pinto,519 inscrita no CNPJ sob o nº

46.392.148/0022-44, neste ato representada por sua Coordenadora, por força das Portarias

nº 702/2018-SMS.G, nº 819/2018-SMS.G, nº 877/2018-SMS.G, nº 128/2019-SMS.G, nº

198/2019-SMS.G, nº 683/2019-SMS.G, nº 1046/2019-SMS.G, nº 1377/2019-SMS.G, nº

471/2020-SMS.G e nº 585/2021 SMS.G e nº 732/2022-SMS.G, REGIANE DE SANTANA

PIVA, designada por CONTRATANTE e, de outro lado, a ASF — ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA

FAMÍLIA, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do

processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013), com CNPJ/MF

68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na Praça Marechal

Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP 01244-050, neste ato representada

mr,

PREFEITURA DA CIDADE DE Secretaria Municipal da Saúde
sm SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde SUS taNa | —

por MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA, portadora da cédula de identidade

RG nº 6.706.300-7-SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob nº 063.075.788-74, e MARIA ISABEL

RIBEIRO DE CAMPOS, portadora da cédula de identidade RG nº 10.969.704-2-SSP/SP, inscrita

no CPF/MF sob nº 015.347.328-29 denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a

Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de

2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº

8.666 de 21 de junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO ao

CONTRATO DE GESTÃO Nº R007/2015-SMS.G, de acordo com Despacho Autorizatório

assinado em 30 de outubro de 2023 e publicado em DOC/SP 31/10/2023, pág. 46, na

conformidade das seguintes cláusulas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 Aprovação do novo Plano de Trabalho e Plano Orçamentário para cobrir as despesas

DE CUSTEIO com dimensionamento de RH (contratação de 1 (um) motorista), materiais de

consumo e serviços terceirizados para manutenção (inicial e mensal) de veículo recebido

por cessão de SMS para a unidade CER IIl Lapa, durante o período de novembro a

dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 Fica estabelecido para cobrir as despesas constantes no plano de trabalho, a TÍTULO DE

CUSTEIO, o valor total global estimado de R$25.685,69 (vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta

e cinco reais e sessenta e nove centavos), sendo o valor mensal estimado de R$ 16.875,55

(dezesseis mil, oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), para cobrir

as despesas no período de novembro de 2023 e o valor mensal estimado de R$ 8.810,14 (oito

mil, oitocentos e dez reais e quatorze centavos) para cobrir as despesas no período de

dezembro de 2028, onerando a dotação orçamentária nº

84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0, desde que haja a devida prestação de

contas.

2.2 O pagamento das despesas de custeio será realizado conforme o seguinte Cronograma

de Desembolso:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL ,
R$16.875,55 R$8.810,14 R$25.685,69 N

PREFEITURA DA CIDADE OM Secretaria Municipal da Saúde
e SÃO PAULO Coordenadoria de Parcerias e Contratação de Serviços de Saúde SUS

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 Incluir o conteúdo dos Anexos abaixo descritos:

Anexo V — Quadro de Metas de Produção e Equipe Mínima;

Anexo VI - Plano Orçamentário de Custeio e Cronograma de Desembolso;

Anexo VII — Plano de Trabalho da Contratada, contendo o Dimensionamento de Recursos

Humanos por unidade.

CLÁUSULA QUARTA

4.1 Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e anexos do Contrato de Gestão nº

R007/2015-SMS.G, integrando ao presente instrumento o Plano de Trabalho e Orçamentário ora

considerado.

4.2 E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual

teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas

assinado.

São Paulo, 31 de outubro de 2023.

Veio CPdo ha. pao UA
DRA. MARIA a, FERNANDES MARIA ISÁBEL RIBEIRO DE CAMPOS

MARIA Ee DE LIMA ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

DRA. REGIANE DE SANTANA PIVA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE

OESTE
TESTEMUNHAS:

nroeccrtieo
NOME: 770/2 AvBtEro [Pes o NOME: FEOSEL, ELOS
RG: 2/385/-€ RG: SOB

N

Associação
Saúde da

Família

PROPOSTA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO AAA 5

Este Plano de Trabalho contempla o período de Novembro a Dezembro/2023 e considerou:

Plano de Inclusões:

- Inclusão de gastos com material de consumo (Linha 02.05 - Combustíveis e 02.07 - Uniformes) e serviços de terceiros (Linha 04.99 - Seguro veiculo,
previsão mensal de IPVA, gastos com manutenção inicial e mensal) para recebimento e manutenção de Veiculo recebido por cessão;
- Contratação de 1 motorista para a unidade CER Ill Lapa.

São Paulo, 20 de outubro de 2023.

icamposiis sudedafamilia org MFERNANDE SGISAUDEDAF AMILIA ORG

pum Assinado

Assinado

(DU A Ha : Po tTUP, é /, Gordo o AL Gupeos Y Dlliesia Emi LP AL na
D4Siga DáSigo ,

Maria Isabel Ribeiro de Campos Dra Maria Eugênia Fernandes Pedroso de Lima
Gerente Corporativa Administrativa Superintendente

D4Sign eb860050-d471-4e69-9c80-38c623€37015 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure dásign
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 108, 52

Associação
Saúde da

Família

UNIDADES-SERVIÇO:
CER LAPA Ill + APD-CER+APD.

TOTAL - CUSTEIO

São Paulo, 20 de outubro de 2023.

tcamposWsaudedafamita org

umas Assinado

f homi ,, A dom DOS

BASign Maria Isabel Ribeiro de Campos
Gerente Corporativa Administrativa

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE: CUSTEIO CONSOLID

16.875,55 8.810,14 25.685,69

Fri Ea
novi23 dez/23. VALOR TOTAL (R$)

   16.875,55. - 8.810,14 25.685,69

MFERNANDE SGISAUDEDAFAMILIA ORG

Assinado

A Z ; E TI) Cos . a. Cf CÊ , o
Vá Me sia Es nte + 4 LL me

“ í

DASign

Dra Maria Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

Superintendente

D4Sign eb860050 d471 4e69-9c80 3862337015 - Para confirmar as assinaturas acesse https //secure dásign com bríver ficar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, 62.

Associação

Saúde da
Família

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE CUSTEIO
UNIDADE: CER LAPA Ill + APD

SERVIÇO: CER+APD

DESCRIÇÃO

01. Pessoal e Reflexo

nov/23 dez/23

5.408,74

VALOR TOTAL (R$)
5.408,74

01.01 - Remuneração de Pessoal

01.02 - Beneficios
01.03 - Encargos e Contribuições

01.04 - Outras Despesas de Pessoal

3.425,73
1.163,97
350,49
468,55

3.425,73
1.163,97
350,49
468,55

02. Materiais de Consumo 945,00 945,00

02.01 - Material Odontológico

02.02 - Gases Medicinais

02.03 - Orteses e Proteses
02.04 - Material | de Escritório

02.05 - Combustíveis
02.06 - Material de Limpeza

02. 07 - Uniformes e Rouparia Hospitalar

02.08 - Alimentícios
02.09 - Despesas de Transporte

02.10 - Suprimento de Informática
02.11 - Material de Manutenção Equipamento Assitencial
02.12 - Material de Manutenção Equipamento Administrativo

02.13 - Material de Manutenção Predial
02.99 Outros materiais de consumo

800,00

145,00

800,00

145,00

03. Material de Consumo Assistencial

03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos

03.02 - Produtos Medicos e Enfermagem Diversos

04. Serviços Terceirizados 19.331,95

04.01 - Assessoria Contábil

04.02 - Assessoria e Consultoria

04.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática
04.04 - Vigilância / Portaria / Segurança

04.05 - Limpeza Predial / Jardinagem |

04.06 - Lavanderia

04.07 - SND

04.08 - Serviços de Remoção
04.09 - Serviços de Transporte

04.10 - Serviços Gráficos
04.11 - - Despesas de Serviços de Benefícios para RH

04.12 - Educação Continuada
04.13- Serviços Assistenciais Médicos

04.14 - Serviços de Outros Profi issionais da Saúde

04.15- Manutenção de Equipamentos

04.16 - Manutenção Predial e Adequações

04.17 - Manutenção de Eq pamentos Assistenciais

04.18 - Locação de Equipamentos Médicos
04.19 - Locação de imóveis
04.20 - Locação de Equipamentos Administrativos

04.21 - - Locação de Equipamentos Veículos

04.22 - - Água

04.23 - - Energia

04.99 DUNos Serviços de Terceiros 19.331,95

06. Obra

06.01 -Refoma |||
06.02 - Ampliação e Adequação

07. Equipamentos

07.01 - Equipamentos

TOTAL - CUSTEIO - CER LAPA Ill + APD - CER+APD

São Paulo, 20 de outubro de 2023.

icamposdsaudedafamilia org

E Marcia , A eus as
D4Sign

Maria Isabel Ribeiro de Campos

Gerente Corporativa Administrativa
IEEE)

   8.810,14

MFERNANDE SGPSAUDEDAR-AMILIA ORG

Assinado

DaáSign

DD) à o
Fo Ed ste

4 Ca FE o

v Mi tea Cagênia G

    25.685,69

Dra Maria Eugênia Fernandes Pedroso de Lima

Superintendente

D4Sign eb360050-4471-4€69-9c80-38c623€37015 - Para confirmar as assinaturas acesse htt

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, 52,

- QUADRO DE DIMENSIONAMENTO DE RH E
Total Necessário/ Soma de Quantidade

Unidade Categoria profissional, H AS
goria p onal/ Cargo Carga Horária Completa PMSP E

CER LAPA lil + APD Motorista 40 Horas 1 0 1

Total Geral 1 o 1

icampostosaugedalamiia org MFERNANDESGSAUDEDAFAMILIA ORG

Assinado Assinado
. z > TP, /2

/ ADS Misto Ciênio LIL
Y j; (PICA ç A E Das A Wlesia dpi reta PR defina

DASign D4Sign ]

V

DáSign eb860050-d471 4e69-9c80-38c622€37015 Para confirmar as assinaturas acesse https Jisecure d4stgn com brivenficar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10%, 52.

    SAÚDE

CIDADE DE
SÃO PAULO

CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITA:

ANEXO V

o

  CER III LAPA - CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO II

Carga Quantidade Profissionais

horária i Metas Categoria Profissional/ Cargo . Existente Procedimento .
jornada | Necessidade | Administração |A Contratar Mensais
semanal Direta

Equipe Assistencial

Motorista 40 1 0 1

[ Ná